

Số: /BC-UBND

Chí Tân, ngày 30 tháng 05 năm 2023

BÁO CÁO
CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 VÀ NHIỆM VỤ,
GIẢI PHÁP CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Kính gửi: UBND huyện Khoái Châu (Phòng Tư pháp huyện);

Thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp;

Thực hiện Công văn số 484/UBND-TP ngày 24/05/2023 của UBND huyện Khoái Châu về việc báo cáo công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp công tác Tư pháp 6 tháng cuối năm 2023;

UBND xã Chí Tân Báo cáo thống kê theo kỳ báo cáo 6 tháng đầu năm của năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH LẬP BÁO CÁO THỐNG KÊ

1. Kèm theo Báo cáo gồm 02 biểu mẫu thống kê có tên biểu như sau:

+ Biểu mẫu số 09a/BTP/PBGDPL về Tình hình tổ chức và hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã;

+ Biểu số 11b/BTP/PBGDPL/HGCS về Kết quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã;

+ Biểu mẫu số 17a/BTP/HTQTCT/CT về Kết quả chứng thực tại Ủy ban nhân dân cấp xã;

(Từng biểu báo cáo gửi kèm có đủ chữ ký của các đối tượng báo cáo theo mẫu ghi trên biểu và có đóng dấu theo đúng quy định).

2. Những biểu mẫu thống kê đơn vị không báo cáo theo biểu trong kỳ báo cáo.

Cụ thể như sau:

+ Biểu mẫu số 01a/BTP/VĐC/XDPL về Sổ văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) được ban hành và được lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trên địa bàn cấp xã;

+ Biểu số 22a/BTP/CN/TN về Kết quả đăng ký nuôi con nuôi trong nước tại Ủy ban nhân dân cấp xã;

3. Những vấn đề cần thuyết minh để làm rõ hơn về nội dung số liệu thống kê trong một số biểu mẫu báo cáo

3.1. Về công tác xây dựng văn bản Quy phạm pháp luật:

UBND xã Chí Tân đã bám sát vào các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật để triển khai, chỉ đạo thực hiện tốt việc xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, số văn bản đã được ban hành, kiểm tra là 173 văn bản. Trong đó:

+ Văn bản Quy phạm pháp luật: 0 văn bản

+ Văn bản hành chính: 173 văn bản

+ Văn bản trái pháp luật: 0 văn bản

3.2. Về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:

Được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo địa phương, thường xuyên chỉ đạo cho Ban Tư pháp phối hợp với các Ban, Ngành, Đoàn thể và Đài Truyền thanh của xã tăng cường việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Kết quả:

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống Đài truyền thanh của xã 134 lượt.

Đồng thời, UBND xã cũng đẩy mạnh thông tin pháp luật, in ấn tài liệu về các quy định trong Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Bộ luật Hình sự; pháp luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Bảo vệ môi trường; Luật An toàn thực phẩm; Luật Bảo hiểm y tế..., nhất là các quy định pháp luật về cách ly y tế, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân

trong phòng, chống dịch bệnh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến công tác này.

Hiện tại số tuyên truyền viên pháp luật cấp xã trên địa bàn là 03 thành viên. Trong đó có 03 thành viên có trình độ chuyên môn Luật;, có trình độ hiểu biết, nhận thức về pháp luật đảm bảo theo quy định.

3.3. Về công tác hòa giải:

Công tác hòa giải trên địa bàn xã luôn được lãnh đạo địa phương quan tâm, chỉ đạo. Đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/02/2023 về ban hành kế hoạch hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã. Tình hình hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Chí Tân vẫn luôn duy trì và đảm bảo thực hiện tốt. Với tinh thần trách nhiệm cao, ngay sau khi được kiện toàn lại các Tổ hòa giải đã chủ động phối hợp, giải quyết những vụ việc nảy sinh trong khu dân cư về an ninh trật tự, hôn nhân gia đình, xích mích nội bộ... từ đó, đã đạt được những kết quả tích cực. Trong 6 tháng đầu năm, xã Chí Tân đã tiếp nhận và hòa giải thành **03** vụ việc (Xích mích trong khu dân cư = 03 vụ, hôn nhân gia đình = **0** vụ).

3.4. Về công tác chứng thực:

Công tác chứng thực tại địa phương được thực hiện theo đúng quy định của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP và Thông tư 01/2020/TT-BTP, đảm bảo thực hiện giải quyết nhanh chóng thuận lợi cho công dân khi có nhu cầu chứng thực tại UBND xã. Tuy nhiên, do hiện tại UBND xã chỉ có 02 công chức Tư pháp thực hiện nhiệm vụ, mà công việc hàng ngày cần giải quyết của công chức Tư pháp rất nhiều nên đôi khi việc thực hiện, giải quyết công việc chưa được thông suốt.

Kết quả công tác chứng thực trong 6 tháng đầu năm 2023:

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 920 việc	Thu: 2.782.000 đồng
- Chứng thực chữ ký, điểm chỉ: 160 việc	Thu: 1.600.000 đồng
- Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 01 hợp đồng	Thu: 150.000 đồng

II. NHỮNG NỘI DUNG KHÁC VỀ THỰC TRẠNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC

1. Về công tác Hộ tịch:

Công tác hộ tịch trên địa bàn xã luôn được lãnh đạo Đảng - Chính quyền quan tâm, coi công tác hộ tịch là một nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Đã chỉ đạo công chức Tư pháp làm công tác hộ tịch tham mưu UBND xã ban hành Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 về việc ban hành chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2023 trên địa bàn xã. Đồng thời, thường xuyên bám sát vào Luật Hộ tịch cũng như các văn bản hướng dẫn thi hành để tiếp nhận, giải quyết các công việc về hộ tịch phát sinh trên địa bàn xã.

Kết quả:

- Đăng ký khai sinh: 34 trường hợp

Trong đó:

+ Đăng ký mới: 32 trường hợp (Nam 15 - Nữ 12);

- Đăng ký đúng hạn: 31 trường hợp;

- Đăng ký quá hạn: 01 trường hợp;

+ Đăng ký lại: 02 trường hợp;

- Đăng ký khai tử: 15 trường hợp;

+ Dưới 1 tuổi: 0 trường hợp;

+ Từ đủ 5 tuổi trở lên: 15 trường hợp

- Đăng ký kết hôn: 23 trường hợp

Trong đó:

+ Đăng ký mới: 22 trường hợp;

+ Đăng ký lại: 00 trường hợp;

+ Đăng ký lần hai trở lên: 01 trường hợp;

+ Tuổi kết hôn trung bình lần đầu: Nam 26, Nữ 22;

- Cấp xác nhận tình trạng hôn nhân: 10 trường hợp

+ Đề đăng ký kết hôn trong nước: 10 trường hợp;

+ Đề đăng ký kết hôn ở nước ngoài: 00 trường hợp;

- + Sử dụng mục đích khác: 0 trường hợp;
- **Thay đổi, cải chính hộ tịch: 02 trường hợp**
- + Cải chính hộ tịch: 01 trường hợp;
- + Thay đổi hộ tịch: 01 trường hợp;
- **Đăng ký nuôi con nuôi trong nước: 00 trường hợp;**

2. Về công tác rà soát, kiểm tra Văn bản quy phạm pháp luật:

Hiện nay trên địa bàn xã chỉ có 02 công chức thực hiện nhiệm vụ về Hành chính - Tư pháp. Cán bộ được tập huấn về kỹ năng kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật thì đã nghỉ hưu, còn cán bộ mới thì chưa được tập huấn nghiệp vụ cũng như các kỹ năng về kiểm tra, rà soát văn bản QPPL nên còn gặp khó khăn.

Đề nghị UBND huyện, trong thời gian tới tổ chức tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL cho công chức mới được giao nhiệm vụ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Thực hiện tốt công tác chuyên môn và những nhiệm vụ khác do cấp trên giao cho.
2. Tăng cường công tác tuyên truyền, PBGDPL về các văn bản pháp luật trên địa bàn xã nhằm phổ biến sâu rộng chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước ta nhằm nâng cao trình độ hiểu biết của cán bộ, công chức, bộ máy giúp việc tại địa phương cũng như toàn thể nhân dân trong xã.
3. Thực hiện tốt các nhiệm vụ khác theo chức năng nhiệm vụ đảm bảo kịp thời, đáp ứng các nhu cầu giải quyết công việc của công dân.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Chí Tân về công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp công tác Tư pháp 6 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhân:

- Như kính gửi;
- Lưu VP-TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Văn Sinh

